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      (1)
Ole  W arthoe-Hansen  1915-1985


D er  blev  så  underligt  stille,  d a  m eddelelsen 
 kom.  D et  v ar  så  uvirkeligt,  du  havde jo   selv 
 for  blot  fa  dage  siden,  som  så  m ange  gange 
 tidligere  —  lige  haft  en  lang  sam tale  m ed 
 W arthoe  i  telefonen.  M an   sad  tilbage  og 
 kunne  ikke  lade  være  m ed  at  tænke  p å  det  i 
 perioder  m eget  intense  sam arbejde  m ed 
 W arthoe. -  N u skulle telefonen altså ikke læ n


gere  m elde — på  næ sten  alle  tider  a f døgnet — 
 det  er  W arthoe.


O le W arth o e-H an sen   v ar en  særlig  person


lighed  i  d e t  lokalhistoriske  arbejde.  H an   var 
 vokset  op  p å  lan d et  i  B rom m e  ved  Sorø.  Si


den  blev  h an   stu d en t,  lø jtn an t  og  endelig  læ


rer  fra  V ordingborg  S em inarium   i  1946.  Så 
 kom  h an   til  R anders  efter a t  have faet  stilling 
 ved  det  kom m unale  skolevæsen.  H a n   m eldte 
 sig  straks  ind  i  R anders  A m ts  H istoriske 
 Sam fund,  hvor h a n  n a tu rlig t kom  til  a t præge 
 arbejdet  i  næ sten  40  år.


H an   fik  h u rtig t  sæde  i  bestyrelsen  og  fra 
 1953  i  årbogens  redaktionsudvalg,  hvor  han 
 helt  frem   til  1974  havde  et  afgørende  ansvar 
 for  indhold  og  form.


D et  v ar  m ange  m ennesker,  W arthoe  traf: 


Provster,  præ ster,  godsejere,  sto rb ø n d er  og 
 byfolk,  og  alle  havde  de  deres  særlige  op


fattelse  a f årbogens  funktion  og  derm ed  in d 
 hold.  D et  v ar  svært  for  disse  folk  at  lade  sig 
 overbevise  a f  en  lærer,  der  end  ikke  tiltalte 
 dem   i  tredie  person.  W arthoe  h a r  adskillige 
 gange  fortalt  om   disse  brydsom m e  år.  H an  
 havde  en særlig evne  til at fastholde  træffende 
 karakteristikker  og  ordskift.


D et  lykkedes  im idlertid  langsom t  W arthoe 
 at  æ ndre  årbogens  profil  og  stofsam m ensæ t


ning  og  skabe  større  tilslutning  om  arbejdet, 
 ikke  m indst  b la n d t  byens  borgere.


I  1965  blev  h an   form and  for  H istorisk 
 Sam fund,  en  post  h an   beklæ dte  til  1973.  N u 
 skulle d er tages  nye initiativer.  Et a f dem   blev 
 1973  forsøget  m ed  R anders-bogen.  I  en  kom 
 bination  a f  kalender  -   aktuelle  artikler  og


pressefotos,  skulle  livets  gang  i  byen  fasthol


des.  4  årgange  blev  det  desvæ rre  kun  til  på 
 trods  a f en  enorm   indsats  fra  W arthoes  side. 


D et  v ar  svæ rt  at  fa  økonom ien  til  a t  hænge 
 sam m en.  W arthoe  havde  forsøgt  alt.  O psøgt 
 sine  m ange  k o ntakter  — også  i  de  store  virk- 
 som hedskontorer  -   og  selv  om  det  gav  kon


tan te  tilskud  og  annonceindtæ gter,  oversteg 
 d et  hans  kræfter,  og m ed dyb  sorg,  m åtte han 
 opgive  bogen.  H a n   sagde  selv  p å  sin  lige


frem m e  m åde:  »R anders  er  ikke  en  by,  hvor 
 d et  er  let  a t  sælge  bøger«.


H a n   gav  dog ikke op.  H a n   svøm m ede  n æ r


m est  over  m ed  ideer.  Nogle  kunne  h an   vel 
 nok  selv  se  ikke  v ar  realisable,  m ens  venner 
 og  kolleger  i  an d re  situ atio n er  m åtte  tvinge 
 ham   tilbage  til  virkelighedens  verden.


W arthoes  store  historiske  indsats  var  stu 
 diet a f håndvæ rkets  udvikling.  I  to binds væ r


ket  »R anders  H åndvæ rkerlav«  fra  1970 frem- 
 lagde  h an   m eget  nyt,  og  undersøgelsen  var  i 
 høj  grad  præ get  a f hans  glæde  ved  at  arbejde 
 med  laugsprotokoller  og  m useum sgenstande. 


A rbejdet  fortsatte  m ed  den  lille  bog  om  R a n 
 ders  bagerlaug  fra  1976,  ligesom  hans  sidste 
 trykte  arbejde  også  v ar  et  resu ltat  a f  hans 
 store  interesse  for  håndvæ rket.  D et  var 


»Snedkerens  behøvling«,  der  netop  er  b ra g t  i 
 D en  gam le  Bys  årbog  1984.


Ved  siden  a f laugsbogen  stå r »Søkøbstaden 
 R anders«  fra  1980.  Vi,  d er  arbejdede  sam 
 m en  m ed  ham   på  denne  bog,  ved,  m ed  hvil


ken  begejstring,  h an   gik  til  sagen.  Tekst,  illu


strationer,  lay  out  -   alt  skulle  være  så  godt 
 som  m uligt.  O g  da  bogen  så  kom,  gik  W art


hoe  stolt  og glad  ru n d t  m ed  den,  som  v ar det 
 hans  spæ dbarn.  H a n   følte,  at  h an   skyldte  sin 
 by denne  bog,  og det v ar vel  nok forklaringen 
 på,  a t h an   lagde  en  så  enorm   arbejdsindsats  i 
 at  frem drage  hidtil  ubenyttede  kilder  fra  de 
 store  statslige  arkiver.  H a n s  by  skulle  have 
 d et bedste, den  skulle lære at forstå sin fortid.


W arthoe  havde  kontakt  m ed  hele  den  hi-
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storiske  verden.  D et  v ar  netop  hans  opfat


telse,  at  i  sam arb ejd et  m ellem   a m atø ren   og 
 faghistorikeren,  kunne  lokalhistorikeren  opnå 
 det  bedste  resu ltat.  H a n   så  d a  også  tidligt,  at 
 det  lokalhistoriske  arbejde  v ar  i  o p b ru d .  P ro


fessionaliseringen  a f  først  m useum sverdenen 
 og  siden  også  a f  de  lokalhistoriske  arkiver 
 kunne blive en trussel  m od det folkelige histo


riske  arbejde.  H a n   anså  på  den  anden  side 
 også de  lokalhistoriske foreninger  som  så ro d 
 fæstede,  at  de  kunne  og  ville  være  en  g aran t 
 for  den  folkelige  bredde.  Som  form and  for 
 Sam m enslutningen  a f  L okalhistoriske  For


eninger  1970-82,  fik  h an   netop  m ulighed  for 
 at  udbygge  sine  m ange  ko n tak ter til fordel  for 
 d et  brede  historiske  arbejde.


Ved  siden  a f  sit  historiske  organisations


arbejde,  v ar W arthoe i  1950’erne stæ rkt enga


geret  i  R anders  M useum s  historiske  afdeling. 


H a n   v ar  sekretæ r  for  bestyrelsen,  og  deltog


m ed  iver i  indsam lingsarbejdet,  udgravninger 
 og  m eget  m ere.  F ra  1953  er  m useets  årsb e


retninger  netop  lavet  a f W arthoe,  og  her  pe


ger  h an   allerede  p å  de  perspektiver,  der 
 kunne  ligge  i  et  byhistorisk  arkiv.


W arthoes  sidste  store  projekt  var  da  netop 
 også  inspireret  a f arb ejd et  m ed  m useets  sam 
 linger.  D et var her h an  havde fået vakt sin in 
 teresse  for  uroernes  historie,  og  til  det  sidste 
 arbejdede  h an   m ed  en  sam let  frem stilling  a f 
 dette  kulturhistoriske  stof.


O le W arthoe-H ansen  v ar en  m and,  der v ar 
 fyldt  m ed  ideer,  sm ittende  og  inspirerende. 


H a n   levede  og  åndede  for  lokalhistorien,  og 
 han  kunne  fortælle  om  sit  lange  virke  og  d er


m ed  gøre  historien  om  lokalhistorien  i  R an 
 ders  levende.  W arthoe  havde  nem lig  en  m a r


k an t  opfattelse  a f den  folkelige  lokalhistories 
 fortæ llende  betydning.


Henrik  Fode
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